Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 2 г. Нижний Ломов

ПРОТОКОЛ  № 5

заседания    педагогического   совета   от 01.06.2023г.

Всего членов педагогического коллектива – 32 человека

Присутствовало:  27 человек (заведующий детским садом, старший методист,

воспитатели, старшие воспитатели, музыкальные руководители).

 Отсутствовало: 5 человек

 Председатель: Л.П. Варывдина, заведующий

 Секретарь: С.И. Тумакова, воспитатель

Повестка дня

1. Вступительное слово заведующего. Утверждение повестки дня.

2. Выполнение решений предыдущего педагогического совета.

   Отв. Н.И. Шадрина.

3. О выполнении задач годового плана работы МБДОУ детского сада № 2

г. Нижний Ломов за 2022-2023 учебный год.

Отв. Н.И. Шадрина.

4. Аналитические отчеты воспитателей и музыкальных руководителей о работе за 2022-

2023 учебный год.

Отв. Воспитатели, старшие воспитатели, музыкальные руководители.

5. Перевод детей в следующие возрастные группы.

Отв. Л.П. Варывдина.

6. Обсуждение и принятие плана работы МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов на

летний  оздоровительный период  2022 – 2023 учебного года

Отв. Н.И. Шадрина.

7. Ознакомление педагогов с ФОП ДО, цели, задачи, структура программы.

Отв. Н.И. Шадрина.

8. Разное.

1. Слушали заведующую  Л.П. Варывдину, которая познакомила с повесткой дня

педагогического совета.

Выступила старший методист Н.И. Шадрина, предложила принять повестку дня

педагогического совета № 5 в предложенном варианте.

Решение:

1.Принять повестку дня педагогического совета № 5 в предложенном варианте.

Голосовали:

 «за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

2. По второму  вопросу слушали ст. методиста Н.И. Шадрину. Она говорила о том, что

решения педсовета № 4 от 24.03.2023 г. выполняются, работа по данному направлению

продолжает проводиться в соответствии с решением педсовета.

Решение:

2. Работу по выполнению решений педагогического совета № 4 от 24.03. 2023 г. считать

удовлетворительной.

3. По третьему вопросу слушали ст. методиста Н.И. Шадрину. Она зачитала

аналитическую справку о выполнении задач  годового плана работы МБДОУ детского

сада № 2 г. Нижний Ломов за 2022-2023 учебный год, в которой отметила, что задачи

годового плана работы выполнены.                                                             (Аналитическая

справка прилагается).

Решение:

3. Работу педагогического коллектива по выполнению задач годового плана работы  за

2022-2023 учебный год считать удовлетворительной.

Голосовали:

 «за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

4.  По четвертому вопросу  выступили воспитатели, музыкальные

руководители и старшие воспитатели филиалов с отчетами о проделанной работе:

разновозрастная группа «Л» -   О.И. Кергенскова,

подготовительная  группа «В» – О.Ю.Чижова

 разновозрастная группа «З» – О.Е. Китаева,

разновозрастная группа «Б» – Л.Н. Кленчева,

разновозрастная группа «Г» – С.Б. Шейкина,

разновозрастная группа «Т» -  Ю.П. Шачнева,

разновозрастная группа «И» - М.А. Кокорева,

разновозрастная группа «Д» -  Н.С. Караваева,

разновозрастная группа «М» - Е.С. Кокарева,

разновозрастная группа Ж»   - Т.В. Колодкина,

разновозрастная группа  «А»  - Л.М. Козюкова,

музыкальные руководители:  О.В. Безрученкова, Н.М. Коршунова,

ст. воспитатель филиала МБДОУ детского сада № 2 в с. Кривошеевка –

О.В. Матвеева,

ст. воспитатель филиала МБДОУ детского сада № 2 в с. Прянзерки –

З.В. Тюрина

(Отчеты прилагаются).

Они представили отчеты о работе с детьми по итогам года. Отметили, что поставленные

задачи и требования программы выполнены. Воспитанники участвовали в различных

конкурсах и занимали призовые места.

В прениях по докладам выступила ст. методист Н.И. Шадрина.

Она высказала свое положительное мнение о работе всех возрастных групп детского сада.

Решение:

4.Работу педагогического коллектива МБДОУ детского сада № 2 по выполнению

Основной общеобразовательной программы дошкольного образования МБДОУ детского

сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2023 учебном году считать удовлетворительной.

4.1.Работу педагогического коллектива филиала МБДОУ детского сада № 2 в с.

Кривошеевка  по выполнению Основной общеобразовательной программы дошкольного

образования МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2023 учебном году

считать удовлетворительной.

4.2 Работу педагогического коллектива филиала МБДОУ детского сада № 2 в с.

Прянзерки  по выполнению Основной общеобразовательной программы дошкольного

образования МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2022 учебном году

считать удовлетворительной.

5.   Слушали заведующую детским садом Варывдину Людмилу Петровну. Она сказала,

что в соответствии с Приказом Минорнауки России от 30.06.2013 № 2014 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам дошкольного образования, Уставом

МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов, Положением о порядке комплектования

детей в МБДОУ детском саду № 2 г. Нижний Ломов и в связи с окончанием 2022-2023

учебного года перевести детей в следующие возрастные группы согласно приказу по

детскому саду  №   от   мая 2023 г.

Решение:

 5. В соответствии с Приказом Минорнауки России от 30.06.2013 № 2014 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам дошкольного образования, Уставом

МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов, Положением о порядке комплектования

детей в МБДОУ детском саду № 2 г. Нижний Ломов и в связи с окончанием 2022-2023

учебного года перевести детей в следующие возрастные группы согласно приказу по

детскому саду   №      от           2023 г.

Голосовали:

 «за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

6. Слушали старшего методиста Н.И. Шадрину. Она познакомила с задачами на летний

оздоровительный период  и представила на обсуждение план работы детского сада на

летний оздоровительный период по следующим разделам:

- организационно-методическая работа;

 - образовательная деятельность с детьми;

 - праздники и развлечения;

 - профилактическая и физкультурно-оздоровительная работа;

 - взаимодействие с семьей;

 - руководство и контроль оздоровительной работы;

  - административно-хозяйственная работа.

Решение:

6. Принять план работы МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов летний

оздоровительный период 2022-2023 учебного года.

Голосовали:

«за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

7. Слушали старшего методиста Шадрину Наталию Ивановну. Она сказала, что

 Министерство просвещения РФ приказом от 25.11.2022 г. утвердило Федеральную

основную программу дошкольного образования (ФОП ДО).

 Ее цель – создать единое образовательное пространство дошкольного образования РФ.

Все детские сада на территории России  с 01.09.2023 г. обязаны взять за основу основные

положения и внедрить в практику работы ДО. Программа определяет базовые объем,

содержание, планируемые результаты дошкольного образования.

 Для более полного представления о том, что представляет из себя новая Федеральная

образовательная программа дошкольного образования педагогам была  подготовлена

презентация.

Далее Наталия Ивановна сообщила, что на основе ФОП ДО детский сад  должен

разработать свою образовательную программу. Для разработки образовательной

программы дошкольного образования  МБДОУ детского сад № 2 г. Нижний Ломов

необходимо создана рабочая группа.

Наталия Ивановна познакомила педагогов с дорожной картой по разработке Основной

образовательной программы МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов.

7.1.Выступила воспитатель Кергенскова Ольга Ивановна. Она предложила

проанализировать учебно-методический комплекс по образовательным областям и для

более качественного планирования воспитательно-образовательного процесса  обновить

методическую литературу

Решение:

7.Рабочей группе подготовить проект ООП ДО детского сада № 2 г. Нижний Ломов на

основе ФОП ДО до 28.08.2023 г.

7.1. Проанализировать наличие учебно – методических комплексов (их соответствие

образовательным областям программы, содержание) составить план по приобретению

методической литературы.

Голосовали:

«за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

8. Слушали заведующую детским садом Л.П. Варывдину. Она познакомила с письмом

УМВД России по Пензенской области от 28 мая 2023 г. № 675, в котором  говорится, что

на территории региона остается схема мошенничества, при которой жертве поступает

телефонный звонок от «сотрудника службы банка», «сотрудников правоохранительных

органов», предлагающего перевести имеющие накопления на «безопасный счет» под

предлогом «подозрительных» операций по активам. Данная схема может варьироваться.

Решение:

8. Принять к сведению информацию заведующей Л.П. Варывдиной

Голосовали:

«за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

8.1.Слушали заведующую детским садом Л.П. Варывдину. Она сказала, что  последнее

время озабоченность по поводу антитеррористической  безопасности образовательных

учреждений серьезно возросла. Теракт страшен тем, что он непредсказуем. Никто не

застрахован от того, кто может стать жертвой теракта или оказаться в его заложниках.

Поэтому проявляйте бдительность, регулярно проводите осмотр  территории в

соответствии с графиком, проводите разъяснительную  работу с родителями

направленную на усиление бдительности.

Решение:

8.1. Всем педагогам повысить бдительность, регулярно проводить осмотр территории в

соответствии с графиком. Проводить разъяснительную работу с родителями

направленную на усиление бдительности.

Голосовали:

«за» - 27 человек

«против» - нет

«воздержавшихся» - нет

Решение:

1.Принять повестку дня педагогического совета № 5 в предложенном варианте.

2. Работу по выполнению решений педагогического совета № 4 от 24.03. 2023 г. считать

удовлетворительной.

3. Работу педагогического коллектива по выполнению задач годового плана работы  за

2022-2023 учебный год считать удовлетворительной.

4.Работу педагогического коллектива МБДОУ детского сада № 2 по выполнению

Основной общеобразовательной программы дошкольного образования МБДОУ детского

сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2023 учебном году считать удовлетворительной.

4.1.Работу педагогического коллектива филиала МБДОУ детского сада № 2 в с.

Кривошеевка  по выполнению Основной общеобразовательной программы дошкольного

образования МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2023 учебном году

считать удовлетворительной.

4.2. Работу педагогического коллектива филиала МБДОУ детского сада № 2 в с.

Прянзерки  по выполнению Основной общеобразовательной программы дошкольного

образования МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов в 2022-2022 учебном году

считать удовлетворительной.

5. В соответствии с Приказом Минорнауки России от 30.06.2013 № 2014 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования, Уставом МБДОУ детского

сада № 2 г. Нижний Ломов, Положением о порядке комплектования детей в МБДОУ

детском саду № 2 г. Нижний Ломов и в связи с окончанием 2022-2023 учебного года

перевести детей в следующие возрастные группы согласно приказу по детскому саду №29

от 31.05.2023 г.

6. Принять план работы МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов летний

оздоровительный период 2022-2023 учебного года.

7.1.Рабочей группе подготовить проект ООП ДО детского сада № 2 г. Нижний Ломов на

основе ФОП ДО до 28.08.2023 г.

7.2. Проанализировать наличие учебно – методических комплексов (их соответствие

образовательным областям программы, содержание) составить план по приобретению

методической литературы.

8. Принять к сведению информацию заведующей Л.П. Варывдиной

8.1. Всем педагогам повысить бдительность, регулярно проводить осмотр территории в

соответствии с графиком. Проводить разъяснительную работу с родителями

направленную на усиление бдительности.

Председатель педсовета ________________ Л.П. Варывдина

Секретарь  педсовета ___________________С.И. Тумакова

		2023-12-11T10:53:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №2 Г.НИЖНИЙ ЛОМОВ